
        

    
 

 
Районное Собрание 

муниципального образования 
муниципального района 

«Боровский район» 
Калужской области 

  РЕШЕНИЕ 
 
30 января 2025 г.                                     г. Боровск                                                               № 4 
 
О мерах социальной поддержки 
обучающихся общеобразовательных 
организаций муниципального образования 
муниципального района «Боровский район» 
из семей участников специальной военной 
операции 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
21.12.2012 № 273-ФЗ, «Об образовании в Российской Федерации», законом 
Калужской области от 18.06.2024 № 507-ОЗ «О внесении изменений в Закон 
Калужской области «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными 
государственными полномочиями» в целях социальной защиты (поддержки) 
обучающихся образовательных организаций муниципального образования 
муниципального района «Боровский район» из семей участников специальной 
военной операции, Районное Собрание муниципального образования 
муниципального района «Боровский район» 
 

Р Е Ш И Л О : 
1.  Обеспечить по заявлению одного из родителей (законного представителя)    

зачисление  детей участников специальной военной операции (в том числе в случае 
гибели (смерти) участников специальной военной операции) для освоения 
образовательной программы дошкольного образования в муниципальные 
дошкольные образовательные организации, наиболее приближенные к месту 
жительства подавшего заявление родителя (законного представителя), вне 
зависимости от проживания указанных в заявлении детей на территории, за которой 
закреплена образовательная организация. 

2. Обеспечить по заявлению одного из родителей (законного представителя)    
зачисление  детей участников специальной военной операции (в том числе в случае 
гибели (смерти) участников специальной военной операции) для освоения 
образовательных  программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в муниципальные общеобразовательные организации, наиболее 



приближенные к месту жительства подавшего заявление родителя (законного 
представителя), вне зависимости от проживания указанных в заявлении детей на 
территории, за которой закреплена общеобразовательная организация. 

3. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 
за осуществление присмотра и ухода за детьми участников специальной военной 
операции в группах продленного дня в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы начального  общего, 
основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели 
(смерти) участников  специальной военной операции). 

4. Обеспечить зачисление в первоочередном порядке в группы продленного 
дня детей участников специальной военной операции, обучающихся в 1-6 классах в 
муниципальных образовательных  организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего  образования 
(в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции). 

 5. Предоставить семьям участников специальной военной операции права 
бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным 
программам в  муниципальных  организациях (кружки, секции и иные подобные 
занятия) (в том числе в случае гибели (смерти) участников  специальной военной 
операции). 

6. Предоставить семьям участников специальной военной операции право 
зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) в 
муниципальные учреждения сферы физической культуры и спорта  Боровского 
района, функции и полномочия учредителя, в отношении которых осуществляет 
администрация муниципального образования муниципального района «Боровский 
район», осуществляющих спортивную подготовку, с выдачей зачисленным детям 
спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на 
бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной 
военной операции). 

7. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия, 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года, и подлежит 
официальному опубликованию. 

 
 

 
Глава муниципального образования 
муниципального района «Боровский район» 
Председатель Районного Собрания                                                        А.В. Бельский 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Отп. 4 экз.  2 - в дело 
1 - администрация МО МР «Боровский район» 
1 - отдел образования администрации МО МР «Боровский район»  


